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Jamiyat taraqqiyoti nafaqat kasbiy bilim, koʻnikma va malakaga ega boʻlgan, 
balki keyingi faoliyat davomida oʻz-oʻzini takomillashtirish va har qanday 
jarayonda yangiliklardan foydalanish odatiga ega boʻlgan yuqori malakali 
mutaxassisning tayyorlanish darajasi bilan belgilanadi. Kadrlar tayyorlashning 
ikki bosqichli tizimiga oʻtish oliy ta’lim oldiga yangi vazifalarni qoʻymoqda, 
bu esa talabalarni oʻqituvchilik kasbiy faoliyatiga tayyorlaydi.

Bugungi oqituvchining burchi va majburiyati xususida pedagoglar bilan fikr 
almashishni joiz deb, bildik. Hozirgi davrda har bir mutaxassis tibbiyot xodimi 
bo`ladimi, quruvchi bo`ladimi yoki pedagog o`z burchiga, majburiyatiga, 
odobiga ega bo`lishi kerak deb, hisoblaymiz. Xo`sh, burch, odob, axloq kabi 
ijtimoiy tushunchalar hammamizga ma’lum.

Deontologik madaniyat va uzluksiz kasbiy ta’lim tizimi boʻyicha tadqiqot 
metodologiyasi erishish maqsadlarini tushunish va tushunishning asosiy 
kontseptual yondashuvlarini ochib beradi. Oʻqituvchining deontologik 
madaniyatini shakllantirish strategiyasi murakkab ijtimoiy-madaniy 
sharoitlarda erkin harakat qila oladigan va siyosiy jamiyat tizimida mas’uliyatli 
va professional harakat qila oladigan oʻqituvchi shaxsini rivojlantirish va oʻz-
oʻzini rivojlantirishdan iborat. Ushbu strategiya ta’lim jarayonining mazmuni, 
shakli va usullarini madaniy rivojlanish, yaxlit insonparvar dunyoqarashga, 
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chuqur kasbiy va pedagogik bilimga, oʻz ijodiy salohiyatini va kasbiy xulq-
atvorini har tomonlama roʻyobga chiqarishga ega boʻlgan madaniy shaxsni 
shakllantirishga qaratilgan harakatlar.

Pedagogik paradigma asosan oʻqituvchining kasbiy xulq-atvori normalari 
mazmunini, axloqiy imperativlarni, ideallarni, qadriyatlarni, pedagogik 
deontologiya mazmunini tashkil etuvchi barcha narsaning tamoyillarini 
oldindan belgilab beradi. Tarixiy-pedagogik jihatdan pedagogik paradigmaning 
tabiati va mazmuni bilan oʻzaro bogʻliq boʻlgan pedagogik deontologiyaning 
mohiyati, funktsiyalari, oʻziga xos xususiyatlarini tushuntirish boʻlajak 
oʻqituvchini kasbiy jamoaga kirishga tayyorlash mazmuni oʻrtasidagi 
bogʻliqlikni aniqlash imkonini beradi. bir tomondan, uning odob-axloqiga 
muvofiq, ikkinchi tomondan, ta’limning mohiyatini, oʻqituvchi figuralarining 
ahamiyatini tushunish[3].

Pedagoglarning deontologik madaniyatini shakllantirish konsepsiyasi 
hamkorlik, ta’limni insonparvarlashtirish, oʻqitishning oʻzgaruvchanligi, 
deontologik ta’limning kasbga qadar, kasbiy va oliy oʻquv yurtidan keyingi 
tayyorgarlik bosqichlarida uzluksizligi tamoyillariga asoslanadi.

 Deontologik madaniyat fenomenini tushuntirishga yondashuvlarning xilma-
xilligi uni professional oʻqituvchining ajralmas ta’limi, samarali pedagogik 
faoliyatning sharti va sharti, oʻqituvchining kasbiy kompetentsiyasining 
umumlashtirilgan koʻrsatkichi va tizimli rivojlanish maqsadi sifatida 
koʻrsatishga imkon beradi. Ma’naviy va axloqiy oʻz-oʻzini takomillashtirish[4].

Deontologik madaniyat muammolari bo’yicha F.N.Gonobolin, N.V.Ko’zmin, 
A.I.Sherbakov, A.A.Slastenin va boshqalar tomonidan tadqiqot ishlari olib 
borilgan.

E.A.Grishin pedagogik madaniyatni ifoda etib, o’qituvchining quyidagi 
kasbiy ahamiyatga molik sifatlarini ko’rsatadi: 

–– umumiy bilimdonlik; 
–– o’z fanini bilish; 
–– pedagogik bilim va mahoratlarini doimiy rivojlantirib borish; 
–– pedagogik kasbini sevish; 
–– odamiylik, haqiqatgo’ylik va talabchanlik; 
–– ko’zatuvchanlik, e’tiborlilik va odoblilik. 

V.A.Slastelin pedagogik madaniyatning integral ko’rsatkichlari deb 
quyidagilarni hisoblaydi: 

–– mutaxassislik sharafi va g’ururini his etish; 
–– jamiyatga xizmat qilish shakli sifatida pedagogik faoliyatga tayyorgarlik 
darajasi. 
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V.A.Kan-Kapin pedagogik faoliyat madaniyati tizimiga quyidagilarni 
kiritadi: Ijodiy individuallik - sezgi, farosat, odob, intuistiya. V.A.Kan-Kapin 
pedagogik faoliyatga ijodiy jarayon sifatida qaraydi. Pedagogik mahoratga 
u pedagogik mahoratlilikni kiritib, uni pedagogik madaniyatning bir qismi 
deb hisoblaydi. Pedagogik madaniyatning muhim tashkil etuvchilari sifatida 
V.I.Pisarenko quyidagilarni ko’rsatadi: 

–– intelegentlilik; 
–– bilimlar doirasining kengligi; 
–– kasbi bo’yicha bilimlarining chuqurligi; 
–– ilmiy va ijtimoiy ma’lumotlar oqimida yo’l topa olish mahorati; 
–– pedagogik faoliyatda bilim va mahoratlardan foydalana bilishi.

O‘qituvchining deontologik madaniyati ta’lim muassasasida shakllangan 
ijtimoiy-pedagogik ta’limdir. U o‘z mohiyatiga ko‘ra o‘qituvchining kasbiy 
pedagogik burch talablari orqali axloqiy yo‘naltirilgan tayyorgarligi natijasi 
bo‘lib, xulq-atvori va kasbiy faoliyatida namoyon bo‘ladi [1].

Axloqiy va mafkuraviy munosabatlar xalqaro aksiologik bloklarga 
asoslanadi (oʻqituvchi shaxsining kasbiy xulq-atvori va ma’naviy-axloqiy 
oʻzini oʻzi takomillashtirishga yoʻnaltirilishi), operativ va faollik ("axloqiy, 
amaliy va kasbiy faoliyat vositalari"), identifikatsiya (ma’naviy uning sohalari 
sifatida mavjud boʻlgan qadriyatlar - "Men-kontseptual", "Men-axloqiy", 
"I-mafkuraviy") va kelajakdagi oʻqituvchining pozitsiyasini belgilaydi.

Sxema-1
Oʻqituvchining deontologik madaniyatining tarkibiy qismlari

Zamonaviy sharoitda oʻqituvchining kasbiy tayyorgarligi kasbiy ta’limning 
amalda mavjud boʻlgan "uzluksizligi" tufayli oʻqituvchi shaxsiyatining umumiy 
madaniyatining tarkibiy qismi sifatida deontologik madaniyatni shakllantirish 
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muammosini toʻliq hal qila olmaydi. Davomiylikning ma’nosi oʻquvchisini 
talabaga, talabani chuqur deontologik yoʻnaltirilgan, doimiy kasbiy va axloqiy 
takomillashtirishga intiladigan oʻqituvchiga aylantirish, shu bilan yangi shartlar 
tizimi, oʻrganish talablari va boshlangʻich qobiliyatlari oʻrtasidagi ziddiyatni 
hal qilishdir. Davomiylik tamoyili pedagogik jarayonning barcha darajalarida 
ijobiy natijalarni toʻplash, deontologik madaniyatni shakllantirish vositalari, 
shakllari va usullarini boyitishni nazarda tutgan.

Xulosa va takliflar. Boʻlajak oʻqituvchilarning turli toifadagi notoʻgʻri 
oʻsmirlar (psixofizik rivojlanishining alohida ehtiyojlari boʻlgan talabalar, 
iqtidorli, kam ta’minlangan, ijtimoiy himoyalanmagan va disfunktsiyali 
oilalarda tarbiyalanganlar, ota-ona qaramogʻisiz qolgan, etim bolalar) bilan 
oʻzaro munosabatda boʻlishga deontologik tayyorligi mezonlarini aniqlash, 
chet elliklar va boshqalar oʻrganilayotgan hodisaning mohiyatini nazariy 
tushunishni oʻz ichiga oladi. Deontologik tayyorgarlik koʻrsatkichlari tizimini 
yaratish oʻqituvchining kasbiy rivojlanishining ob’ektiv qonuniyatlarini 
aniqlash va bu tayyorgarlikning tuzilishini aniq tushunishga asoslanadi. 

Shunday qilib, ta’lim amaliyotida boʻlajak oʻqituvchining notoʻgʻri oʻsmirlar 
bilan oʻzaro munosabatlarga deontologik tayyorgarligini shakllantirishning 
yuqoridagi mezonlari va koʻrsatkichlaridan foydalanish quyidagilarga imkon 
beradi:

1. Kerakli tayyorgarlikning shakllanish darajasini aniqlash;
2. Oliy ta’lim muassasasida talabalarni deontologik tayyorlash sifati 

toʻgʻrisida asosli xulosa chiqarish;
3. Pedagogik deontologiya talablarini hisobga olgan holda talabalarni 

umumiy kasbiy tayyorlash mazmuni, shakllari va usullariga oʻz vaqtida 
tuzatishlar kiritish.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada o’qituvchining noto’g’ri o’smirlar bilan o’zaro munosabatlarga deontologik 

tayyorgarligining muhim xususiyatlari o’qituvchining kasbiy tayyorgarligining muhim tarkibiy qismi va 
zarur sharti sifatida namoyon bo’ladi. O’qituvchining noto’g’ri o’smirlar bilan o’zaro munosabatlarga 
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deontologik tayyorgarligining muhim xususiyatlarini aniqlash pedagogik deontologiyaning predmeti, 
maqsadlari va tamoyillariga muvofiq asoslanadi, bu esa kerakli tayyorgarlikning uslubiy asosi hisoblanadi.

РЕЗЮМЕ
В данной статье раскрываются важные особенности деонтологической подготовки педагога к 

взаимодействию с подростками-правонарушителями как важной составляющей и необходимого 
условия профессиональной подготовки педагога. Определение важных особенностей деонтологи-
ческой подготовки педагога к взаимодействию с правонарушителями-подростками основывается 
на предмете, целях и принципах педагогической деонтологии, которая является методологической 
основой необходимой подготовки.

SUMMARY
This article reveals the important features of the deontological preparation of a teacher for interaction 

with adolescent offenders as an important component and a necessary condition for the professional training 
of a teacher. Determining the important features of deontological training of a teacher for interaction with 
adolescent offenders is based on the subject, goals and principles of pedagogical deontology, which is the 
methodological basis of the necessary training.


